

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2024年7月26日

上場会社名 三晃金属工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1972

URL <https://www.sankometal.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 青木 栄一

問合せ先責任者（役職名） 執行役員経理部長（氏名） 宮崎 智裕（TEL）03-5446-5601

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,381	11.2	1	—	25	—	6	—
2024年3月期第1四半期	7,538	0.3	△26	—	△26	—	△71	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	1.66	—
2024年3月期第1四半期	△18.66	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	37,647	24,198	64.3
2024年3月期	40,162	24,963	62.2

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 24,198百万円 2024年3月期 24,963百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	200.00	200.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	190.00	190.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	21,000	2.5	1,440	△8.3	1,460	△7.0	1,030	△3.0	267.14
通期	45,000	4.9	3,480	△6.2	3,500	△5.6	2,460	△5.1	638.02

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期1Q	3,960,000株	2024年3月期	3,960,000株
2025年3月期1Q	104,359株	2024年3月期	104,359株
2025年3月期1Q	3,855,641株	2024年3月期1Q	3,855,766株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
(1) 受注及び売上の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当事業年度の需要の前提となる2022年度～2023年度(2022年7月～2023年6月)の全国非住宅鉄骨造着工床面積(申請ベース)は、前年同期比12.9%減少、全国非住宅鉄骨造着工床面積のうち、当社工事物件に係る工場・倉庫においては前年同期比14.0%減少と低下傾向にありました。

建築コストにつきましては、諸資材価格は総じて高い水準で推移しております。

このような状況下、受注高につきましては、国内大口工事物件の受注確定が第2四半期に後ろ倒しになったことなどにより、前年同期比1,228百万円(△13.0%)減少の8,227百万円となりました。

完成工事高につきましては、工事が比較的順調に進捗したことにより、前年同期比913百万円(15.0%)増収の7,013百万円となりました。

製品販売高につきましては、建材事業における減収に伴い、69百万円(△4.9%)減収の1,344百万円となりました。

繰越受注高は前年同期比4,162百万円(14.2%)増加の33,402百万円となりました。

完成工事総利益につきましては、受注単価の改善、工事量の増加、工事原価管理強化による原価低減等により、前年同期比173百万円(15.6%)増益の1,289百万円となりました。

製品売上総利益につきましては、減収により前年同期比56百万円(△24.0%)減益の177百万円となりました。

経常損益につきましては、ベースアップ等により販売費及び一般管理費が88百万円(6.4%)増加したものの、営業外収益25百万円もあり前年同期比51百万円増益の25百万円となりました。

四半期純損益につきましては、前年同期比78百万円増益の6百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比2,514百万円(△6.3%)減少の37,647百万円となりました。これは主に現金預金・受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産、電子記録債権が減少した一方で未成工事支出金が増加したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末比1,750百万円(△11.5%)減少の13,448百万円となりました。これは主に支払手形・工事未払金等、電子記録債務及び確定申告納付により未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産は、前事業年度末比764百万円(△3.1%)減少の24,198百万円となりました。これは主に配当金の支払により利益剰余金が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は64.3%(前期末62.2%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期業績予想につきましては、2024年4月26日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,615	11,831
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	11,904	9,842
電子記録債権	4,433	3,848
製品及び半製品	429	489
未成工事支出金	370	1,133
材料貯蔵品	1,270	1,389
その他	398	369
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	31,422	28,904
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,393	1,380
土地	3,923	3,923
その他(純額)	1,406	1,411
有形固定資産合計	6,723	6,715
無形固定資産	591	598
投資その他の資産		
前払年金費用	485	493
その他	941	937
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,425	1,428
固定資産合計	8,740	8,742
資産合計	40,162	37,647

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,777	3,060
電子記録債務	5,931	5,642
未払法人税等	553	29
契約負債	221	354
完成工事補償引当金	81	63
工事損失引当金	0	6
その他	1,431	1,110
流動負債合計	11,998	10,267
固定負債		
退職給付引当金	1,976	1,999
役員退職慰労引当金	107	70
その他	1,116	1,110
固定負債合計	3,200	3,180
負債合計	15,198	13,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	20,616	19,851
自己株式	△290	△290
株主資本合計	22,649	21,885
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△10	△10
土地再評価差額金	2,324	2,324
評価・換算差額等合計	2,313	2,313
純資産合計	24,963	24,198
負債純資産合計	40,162	37,647

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高		
完成工事高	6,100	7,013
製品売上高	1,413	1,344
売電事業売上高	24	23
売上高合計	7,538	8,381
売上原価		
完成工事原価	4,984	5,724
製品売上原価	1,180	1,167
売電事業売上原価	6	6
売上原価合計	6,172	6,897
売上総利益		
完成工事総利益	1,115	1,289
製品売上総利益	233	177
売電事業売上総利益	18	17
売上総利益合計	1,366	1,483
販売費及び一般管理費	1,393	1,482
営業利益又は営業損失(△)	△26	1
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	25
その他	0	0
営業外収益合計	1	25
営業外費用		
支払利息	0	0
コミットメントフィー	0	0
営業外費用合計	1	0
経常利益又は経常損失(△)	△26	25
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△26	25
法人税、住民税及び事業税	28	10
法人税等調整額	17	8
法人税等合計	45	19
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△71	6

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	屋根事業	建材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,684	829	7,514	24	7,538
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,684	829	7,514	24	7,538
セグメント利益及び損失(△) (注) 2	△81	36	△44	18	△26

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電に関する事業であります。

2 セグメント利益及び損失の合計△26百万円は、四半期損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	屋根事業	建材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,600	756	8,357	23	8,381
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,600	756	8,357	23	8,381
セグメント利益及び損失(△) (注) 2	△13	△2	△15	17	1

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電に関する事業であります。

2 セグメント利益及び損失の合計1百万円は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	151百万円	140百万円

3. その他

(1) 受注及び売上の状況

① 部門別受注高

(単位:百万円)

		前事業年度		当事業年度	
		自 2022年4月1日 至 2023年6月30日	前期比	自 2023年4月1日 至 2024年6月30日	前期比
屋 根	長尺屋根	7,009	△17.9 %	6,001	△14.4 %
	ハイタフ	745	29.4	500	△32.9
	R - T	449	△23.0	571	27.1
	塗装	175	△25.7	254	45.6
	ソーラー	221	△24.1	119	△46.4
	小計	8,601	△15.9	7,446	△13.4
住宅建材		829	△8.7	756	△8.7
売電		24	△6.8	23	△6.6
合計		9,455	△15.3	8,227	△13.0

② 部門別売上高

(単位:百万円)

		前事業年度		当事業年度	
		自 2022年4月1日 至 2023年6月30日	前期比	自 2023年4月1日 至 2024年6月30日	前期比
屋 根	長尺屋根	5,977	1.7 %	6,522	9.1 %
	ハイタフ	358	△16.5	440	22.9
	R - T	20	△85.1	485	2,229.3
	塗装	71	△30.3	36	△48.7
	ソーラー	256	733.4	115	△55.2
	小計	6,684	1.6	7,600	13.7
住宅建材		829	△8.7	756	△8.7
売電		24	△6.8	23	△6.6
合計		7,538	0.3	8,381	11.2

③ 部門別受注残高

(単位:百万円)

		前事業年度		当事業年度	
		2023年6月30日現在	前期比	2024年6月30日現在	前期比
屋 根	長尺屋根	25,035	10.6 %	29,411	17.5 %
	ハイタフ	1,470	16.1	1,150	△21.8
	R - T	1,545	39.9	2,001	29.5
	塗装	202	△23.0	357	76.4
	ソーラー	985	159.0	481	△51.1
	小計	29,240	14.0	33,402	14.2
住宅建材		—	—	—	—
売電		—	—	—	—
合計		29,240	14.0	33,402	14.2